

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXCKPL
Č. j.: MF-5848/2024/74-4

Praha 4. 3. 2024

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený,

Ministerstvu financí byla dne 16. února 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, jejímž prostřednictvím je požadováno zodpovězení následujících dotazů:

- 1. Jak vysoké byly náhrady plynoucí z církevních restitucí v letech 2020-2024?*
- 2. Jak vysoké bylo navýšení těchto náhrad díky inflaci ve výše uvedených letech?*
- 3. O kolik se zvýšil celkový závazek státu vůči církvím díky inflaci ve výše uvedených letech?*
- 4. Zabývalo se ministerstvo financí výší inflační kompenzace v kontextu vzniklé hospodářské škody obdobně jako u valorizací důchodů? Pokud ne, proč? Pokud ano, s jakým výsledkem a kdo o tom rozhodoval?*

K Vaším dotazům Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

V první řadě je třeba uvést, že finanční náhradu ve smyslu zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění pozdějších předpisů, nevyplácí Ministerstvo financí, nýbrž Ministerstvo kultury. Toto ministerstvo je rovněž gestorem zákona č. 428/2012 Sb. Pro bližší informace týkající se případných chystaných změn daného zákona Ministerstvo financí proto doporučuje obrátit se na Ministerstvo kultury.

V § 15 odst. 5 zákona č. 428/2012 Sb. je stanoveno, že *o vyplacení první roční splátky se výše nesplacené částky finanční náhrady každoročně zvyšuje o míru roční inflace zveřejněnou Českým statistickým úřadem pro kalendářní rok o dva roky předcházející kalendářnímu roku výplaty konkrétní roční splátky*. Jinými slovy – výše nesplacené části finanční náhrady i celková výše finanční náhrady se každoročně mění. Z důvodu potřeby výpočtu přesné částky finanční náhrady pro daný rozpočtový rok je v zákoně

č. 428/2012 Sb. použita roční míra inflace kalendářního roku, který o dva roky předchází kalendářní rok výplaty roční splátky finanční náhrady (v době přípravy rozpočtu na daný rozpočtový rok tudíž již lze propočítat zákonem stanovenou výší finanční náhrady). Prostředky pro výplatu finančních náhrad církvím jsou mandatorním výdajem státního rozpočtu.

Postup vyplácení finanční náhrady církvím a náboženským společnostem v souladu se zákonem č. 428/2012 Sb. nelze srovnávat či spojovat s valorizací důchodů. Vzhledem k tomu, že zákon č. 428/2012 Sb. je v gesci Ministerstva kultury, otázka případné úpravy výše specifikované inflační doložky v rámci Ministerstva financí řešena nebyla.

V následující tabulce jsou uvedeny požadované údaje k finančním náhradám pro církev a náboženské společnosti:

rok	splátka finanční náhrady	pro propočet použita inflace za rok	míra inflace	zvýšení celkové částky finanční náhrady
2020	2,18 mld. Kč	2018	2,1 %	1,03 mld. Kč
2021	2,24 mld. Kč	2019	2,8 %	1,34 mld. Kč
2022	2,31 mld. Kč	2020	3,2 %	1,5 mld. Kč
2023	2,4 mld. Kč	2021	3,8 %	1,76 mld. Kč
2024	2,76 mld. Kč	2022	15,1 %	6,88 mld. Kč

Je třeba dodat, že výše splátky finanční náhrady církvím a náboženským společnostem spolu s výší příspěvku na činnost jsou vždy uvedeny v zákoně o státním rozpočtu na daný rok (*Ukazatele kapitoly 334 Ministerstvo kultury – Výdaje dle zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi*).

S pozdravem